Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00638/2021 do Vereador Eli Côrrea (DEM)
Autores atualizados por requerimentos:
Ver. ELI CORRÊA (UNIÃO)

Ver. FARIA DE SÁ (PP)

Ver. RINALDI DIGILIO (UNIÃO)

Ver. SANSÃO PEREIRA (REPUBLICANOS)

Ver. BOMBEIRO MAJOR PALUMBO (PP)

Ver. CRIS MONTEIRO (NOVO)

Dispõe sobre a substituição do pictograma de sinalização indicativa de vagas,
assentos, filas e outros serviços prioritários para a pessoa idosa.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Fica determinada a substituição do pictograma de sinalização indicativa de
vagas, assentos, filas, e outros serviços prioritários à população idosa garantidos pelo art. 3º,
§1º da Lei Federal 10.741, de 1º de outubro de 2003.

Art. 2º - As novas placas deverão conter apenas a imagem de uma pessoa ereta com a
sinalização 60+, sendo substituído o pictograma atual, representado por uma pessoa curvada
de bengala.

Art. 3º - Caberá ao Executivo, por meio dos órgãos competentes, realizar a substituição
das sinalizações.

§ 1º A substituição poderá se dar gradualmente, de acordo com a disponibilidade
orçamentária.

§ 2º A substituição se dará, necessariamente, sempre que houver necessidade de
reposição ou criação de novas sinalizações.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 24/09/2021, p. 112

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/